


目录

一、建设项目基本情况........................................................................................................1

二、建设项目工程分析......................................................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准......................................................41
[...]
间新风及抽风系统收集（收集效率 100%），进入高效 H14过滤器处理（处理效率 95%），

未能处理的废气作无组织排放。

袋式除尘器：

袋式除尘器是一种干式除尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤袋采

用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘



— 54—

气体进入袋式除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含

有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。

袋式除尘器结构比较简单，运行较稳定，初投资较少，维护方便，使用灵活，除尘效

率高，可捕集粒径大于 0.3μm 的细小粉尘。本项目产生的粉尘主要为粉状或颗粒状，粒径

约为 3μm，分散度约为 9.1级。布袋清灰时采用脉冲式反吹方式，项目产生的粉尘通过集气

罩收集后通入袋式除尘器，除尘效率可达 99%以上。袋式除尘器广泛应用于消除粉尘污染，

改善环境，回收物料等。

表 4-6 袋式除尘器性能参数

序号 项目 参数

1 除尘器型号 袋式除尘器

2 处理风量（m3/h） 3600
3 过滤面积（m2） 180
4 滤袋数量（条） 180
5 脉冲阀数量（个） 15
6 入口气体含尘浓度（g/Nm3） ≤1300
7 除尘效率（%） 95
8 出口气体含尘浓度（g/Nm3） ≤50
9 漏风率（%） ≤10%
10 设备阻力（Pa） ≤1200
11 滤袋风速（m/min） 1.0-2.5
12 滤袋材质 涤纶针刺毡

13 滤袋规格（mm） 0.984
14 耗气量（m3/min） 1.01
15 清灰方式 机械振打清灰

高效 H14过滤器：

高效过滤器主要用于捕集 0.5μm以上的颗粒灰尘及各种悬浮物。主要由滤芯和壳体两

部分组成。基本要求是过滤效率高、流动阻力低、能较长时间连续使用以降低后期耗材成

本。

采用超细玻璃纤维纸作滤料，胶版纸、铝膜等材料作分割板，与木框铝合金胶合而成，

采用特殊硅橡胶制作，无气味，表面不会硬化，时间长也不会有裂纹，化学性能稳定，耐

腐蚀，可吸收热胀冷缩产生的应力而不会开裂，软硬度适中，弹性恢复好。每台均经钠焰

法测试，具有过滤效率高、阻力低、容尘量大等特点。

表 4-7 高效过滤器性能参数

序号 项目 参数

1 过滤器型号 高效 H14过滤器

2 处理风量（m3/h） 11000-18000
3 额定面速度（m/s） 1.5

https://baike.so.com/doc/6026390-6239389.html
https://baike.so.com/doc/722635-765051.html
https://baike.so.com/doc/2016623-2133998.html
https://baike.so.com/doc/9630043-9975787.html
https://baike.so.com/doc/9630043-9975787.html


— 55—

4 初始阻力（Pa） ＜200
5 平均效率（%） ＞99.997%
6 初始最低效率（%） ≥95
7 过滤器厚度（mm） 15
8 过滤面积（m2） 2.4
9 抗湿性（%） 100
10 热稳定性（连续曝露）（℃） ≤70

2）捕集效果及去除效果分析

捕集效果：本项目在捏合机及五辊机上方设置集气罩，收集效率可达 90%；同时巧克

力生产车间为洁净密闭车间，可完全收集粉尘，收集效率可达 100%；

去除效果：本项目产生的颗粒物经袋式除尘器处理，处理效率可达 95%；再经高效 H14

过滤器处理，处理效率可达 95%。

综上所述，本项目废气经袋式除尘器及高效 H14过滤器处理后可达标排放，故本项目

采取的废气处理设施是可行的。

3）技改后全厂排气筒高度合理性及可行性分析

技改后全厂废气处理设施及排气筒设置情况见下表。

表 4-8 全厂废气处理设施及排气筒设置情况一览表

编号 工序 废气处理设施 排气筒高度

Q1
天然气锅炉

脱硫脱硝设施 25m高排气筒

Q2 脱硫脱硝设施 25m高排气筒

Q3 脱硫脱硝设施 25m高排气筒

Q4 污水处理设施 碱液喷淋+除雾器+活性炭吸附塔 15m高排气筒

Q5 实验室废气 活性炭吸附装置 15m高排气筒

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中对烟囱高度的相关要求“烟囱

高度应根据锅炉房装机总容量，燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8米”，企业使用天然气锅炉，

装机总容量＜1.4MW，故设置 25m高排气筒是合理且可行的；根据《大气污染物综合排放

标准》中对设置排气筒高度的相关要求“新建污染源排气筒高度一般不应低于 15m，还应

高出 200m范围内的建筑 5m以上。”故污水处理设施及实验室设置 15m高排气筒是合理且

可行的。

（6）环境影响分析

根据《2020年张家港市环境质量公报》本项目所在区为非达标区；本项目周围存在环

境敏感目标，但不在本项目卫生防护距离范围内；本项目混合工序及精磨工序产生的颗粒

物先经集气罩收集至袋式除尘器处理，再经洁净密闭车间新风及排风系统收集后进入高效

H14 过滤器处理，未能处理部分作无组织排放。无组织排放的颗粒物速率符合江苏省地方



— 56—

标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1及表 3标准。

综上，本项目产生的大气污染物对周围大气环境影响较小，不会降低大气环境质量类

别。

2、废水

（1）废水产生情况

本项目仅有生活污水。

新增生活污水：本项目新增员工185人，8小时三班制，工作时间300d/a，根据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019），职工生活用水按照100L/（人·天）的用水量计算，

因此新增生活用水量为5550t/a，排污系数0.8，生活污水排放量为4440t/a。

本项目生活废水排放量及污染治理措施见下表：

表 4-8 废水产生以及排放情况一览表

种

类

废水量

（m3/a）
污染物名

称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向浓度
(mg/l)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/l)

排放量
(t/a)

生活

污水
4440

COD 500 2.2200

化粪池预

处理后接

管至市政

管网

500 2.2200
张家港市给

排水公司第

二污水处理

厂

SS 400 1.7760 400 1.7760

氨氮 45 0.1998 45 0.1998

TP 8 0.0356 8 0.0356
动植物

油
100 0.4440 100 0.4440

废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排

放

编

号

排放口地理位

置

排放口类型

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污水处理厂

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

DW
001

120°45
′25.70″

31°52′
49.98″

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设置排放口

连

续

张家港

市给排

水公司

第二污

水处理

厂

COD ≤30
NH3-N ≤1.5
TP ≤0.3
pH 6~9（无量纲）

SS ≤10
动植物油 ≤1

废水监测要求：

表 4-10 废水监测要求一览表

监测对象 监测点位 监测指标 监测频次



— 57—

废水 生活污水排放口
COD、SS、氨氮、总磷、

动植物油

生活污水单独排放，可无

需监测

（2）达标情况分析

生活污水经化粪池、隔油池预处理后接管至张家港市给排水公司第二污水处理厂处理，

接管达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 A等级标准，张家港市给排水公司第二污水处理厂处理

后最终进入二干河，其中污染物排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》(DB32/T1072-2018）表 1标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1中一级 A标准排放，对二干河环境质量影响较小。

（3）污染治理技术及污水处理厂依托可行性分析

本项目主要污水为生活污水，以下对污水处理厂依托可行性进行简要分析。

污水处理厂依托可行性分析：

张家港市给排水公司第二污水处理厂简介：坐落于江苏苏州市，厂区具体位于张家港

市北二环路，设计处理能力为日处理污水2.00万立方米。主要建设内容包括厂区土建施工，

工艺设备、工艺管道安装，电气、自控系统安装，照明，防雷接地，采暖，通风，厂区道

路施工及绿化等。张家港市给排水公司第二污水处理厂自2009年1月正式投入运行以来，污

水处理设备运转良好，日平均处理污水量为1.17万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，

厂区主体工艺采用氧化沟处理工艺。张家港市给排水公司第二污水处理厂建成后极大地改

善了城市水环境，对治理污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用，同时

对改善苏州市的投资环境，实现苏州市经济社会可持续发展具有积极的推进作用。采用环

沟型改良A2/O＋混凝沉淀工艺。污泥处理采用机械浓缩脱水，脱水设备选用离心脱水机。

污水消毒采用采用二氧化氯消毒。

图 4-1 污水处理工艺流程图

本项目排放废水为生活污水，对污水处理厂不会产生冲击，污水处理厂出水浓度不会



— 58—

改变，能达到一级 A标准。处理尾水最终排入二干河，其中污染物排放执行《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/T1072-2018）表 1标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表Ⅰ中一级 A标准排放。

水量接管可行性：本项目建成后，生活污水接入张家港市给排水公司第二污水处理厂

进行处理，污水厂现已具备 4000t/d的处理能力，目前张家港市给排水公司第二污水处理厂

已接纳污水 1400t/d，尚有处理余量 2600t/d，本项目生活污水排放量为 14.8t/d(4440t/a），

在张家港市给排水公司第二污水处理厂的处理能力和范围之内，因此，张家港市给排水公

司第二污水处理厂完全能够处理全厂生活污水，故生活污水接入该污水厂集中处理的方案

是可行的。

水质接管可行性：本项目生活污水经化粪池、隔油池预处理后接管排入张家港市给排

水公司第二污水处理厂集中处理。各污染物的接管浓度分别为 COD 500mg/L、SS400mg/L、

氨氮 45mg/L、总磷 8mg/L、动植物油 100mg/L，各污染物的接管量约为 COD 2.22ta、SS

1.776t/a、氨氮 0.1998t/a、总磷 0.0356t/a、动植物油 0.4440t/a。污水中的 COD、SS达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准(COD≤500mg/L、SS≤400mg/L)，氨氮、

总磷、动植物油达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015）表 1中 A等级标

准（氨氮≤45mgL、总磷≤8mg/L、动植物油≤100mg/L)，符合接管要求。

管网配套可行性分析：本项目所在地污水管网已铺设到位，因此生活污水接管至张家

港市给排水公司第二污水处理厂进行处理是可行的。

排污口设置情况：本项目厂区已实施“雨污分流”，依托现有污水接管口和雨水排放

口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范

化设置。

对周围水体环境影响分析：张家港市给排水公司第二污水处理厂出水可满足《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2018）中相关标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准要求，各污染物的外

排浓度分别为 COD 30mg/L、SS 10mg/L、氨氮 1.5mg/L、总磷 0.3mg/L、动植物油 1mg/L，

故各污染物的最终外排量约为 COD 0.1332t/a、SS 0.0444t/a、氨氮 0.0067t/a、总磷 0.0014t/a、

动植物油 0.0045t/a，排放量较小，对受纳水体二干河的水质影响较小，不会降低现有水体

的功能类别。

从以上的分析可知，生活污水接管至张家港市给排水公司第二污水处理厂集中处理是



— 59—

可行的，废水经张家港市给排水公司第二污水处理厂处理达标后，尾水排入二干河，对地

表水体影响较小。

综上所述，本项目运行期采取的水污染防治措施是可行的。

3、噪声

本项目主要噪声为设备运行时产生，噪声源主要为生产设备运行时产生的机械噪声，

源强为 75~85dB（A），三班制，每班 8小时。生产设备均布置在厂房内，设备分布较分散，

采取考虑车间墙体隔声、距离衰减，车间为砖砌结构，生产时尽量关闭门窗，隔声降噪量

不低于 20dB(A)，本报告取砖墙隔声量为 20dB (A) 。

预测模式：本项目各噪声源都按点声源处理，根据声长特点，其预测模式为：

①某个点源在预测点的倍频带声压级

Loct = Loct(r) − 20lg( r r0 ) − ∆Loct

式中：Loct(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct(r0)—参考位置 r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m；

∆Loct—各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，

由于后二种衰减都很小，可忽略不计。

②各声源在预测点产生的声级的合成

��� = 10��[
�=1

�

100.1���� ]

具体厂界环境噪声值见下表：

表 4-11 厂界环境噪声值

预

测

点

噪声源

单台

噪声

值

dB(A)

数

量

（

台）

噪声

叠加

值

dB(A)

减

震、

隔声

dB(
A)

降

噪

措

施

持

续

时

间

距

离

m

距离

衰减

值

dB(A)

厂界

贡献

值叠